**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**
**МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ**
**ДЕПАРТАМЕНТ**
**„НАЦИОНАЛНА И МЕЖДУНАРОДНА СИГУРНОСТ“**

**ПЛАМЕН ГЕОРГИЕВ ДОНЧЕВ**

**ПОЛИТИКАТА НА ЕНЕРГИЙНА СИГУРНОСТ НА
ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ В НАЧАЛОТО НА XXI ВЕК**

**(Отношенията ЕС – Русия в контекста на политиката
за диверсификация на енергийните източници)**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен „доктор“
Област на висше образование: 9. Сигурност и отбрана
Професионално направление: 9.1. Национална сигурност
Научна специалност: Организация и управление извън
сферата на материалното производство

Научен ръководител:
проф. д-р Христо Георгиев

София
2013 г.

Дисертацията е с обем от 172 стандартни машинописни страници. Състои се от увод, три глави и заключение. Библиографията съдържа 75 заглавия на кирилица и 61 на латиница.

Материалите по защитата са на разположение на интересувашите се в офиса на департамент „Национална и международна сигурност“ при Нов български университет.

## СЪДЪРЖАНИЕ

<b>I. УВОД.....</b> <b>5</b>
1. Значимост на изследването ..... 5
2. Обект, предмет, цел и задачи на изследването ..... 6
3. Изследователски методи ..... 7
4. Научна новост на дисертационния труд ..... 7
5. Практическо значение на дисертационния труд ... 8
6. Обем и структура на дисертацията ..... 8
<b>II. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.....</b> <b>9</b>
<i>Глава първа</i>
<b><i>ПОЛИТИКА НА ЕНЕРГИЙНА СИГУРНОСТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ .....</i></b> <b><i>9</i></b>
1. Понятие за енергийна сигурност ..... 9
2. Формиране и основни етапи в развитието на политиката на енергийна сигурност на ЕС ..... 9
3. Приоритети в стратегията за енергийна сигурност на ЕС. Механизми и инструменти на реализация ..... 11
4. Българската енергийна политика в контекста на европейската енергийна сигурност ..... 11
5. Основни изводи от първа глава ..... 12
<i>Глава втора</i>
<b><i>РУСИЯ КАТО ЕВРОПЕЙСКИ ЕНЕРГИЕН ФАКТОР .....</i></b> <b><i>12</i></b>
1. Формиране и етапи в развитието на руската енергийна политика ..... 12
2. Механизми и инструменти на енергийната политика на Русия. Модел на държавна политика в руския енергиен сектор ..... 13
3. Руската енергийна политика спрямо ЕС ..... 15
4. Основни изводи от втора глава ..... 16

### *Глава трета*

## **ПРОБЛЕМНИ ПОЛЕТА ПРЕД ДИВЕРСИФИКАЦИЯТА НА ЕНЕРГИЙНИТЕ ИЗТОЧНИЦИ И РЕАЛИЗАЦИЯТА НА ОСНОВНИТЕ СТРАТЕГИЧЕСКИ ЕНЕРГИЙНИ ПРОЕКТИ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ .....17**

1. Диверсификация на източниците в енергийните отношения между ЕС и Русия и ролята на Турция ..... 17
2. Газопроводът „Северен поток“ ..... 18
3. Газопроводът „Син поток“ ..... 18
4. Газопроводът „Южен поток“ ..... 19
5. Газопроводът „Набуко“ ..... 19
6. Оценка за изпълнението на политиката на енергийна сигурност на ЕС ..... 19
7. Основни изводи от трета глава ..... 20
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ .....</b> <b>21</b>

## **III. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД .....**

**23**

# **I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

## **1. Значимост на изследването**

**Значимостта на темата** произтича от факта, че в настоящия момент основен проблем пред световното икономическо развитие е неговата енергийна осигуреност. Енергетиката поставя фундаменталния въпрос за типа икономика и икономическо развитие. Делът на природния газ в световните енергийни баланси постоянно се увеличава и както се смята от повечето експерти, той вече измества нефта от първата позиция. Счита се, че към 2020 г. потреблението на природен газ ще достигне до 50% от общото енергопотребление. Същевременно потребностите по осигуряване на икономиките в страните – членки на ЕС, от вносни енергоносители от външно търговски проблем се превръща в проблем на наднационална сигурност, която се извежда като „сигурност на енергийното осигуряване на ЕС“. Проблемите за енергийната осигуреност и енергийната сигурност имат и актуални геоикономически и геополитически измерения. Тази актуалност поражда интереса и значението към настоящото изследване.

**Основният изследователски въпрос**, който поставяме, е следният: *възможно ли е развитието на взаимно изгодна двустранна енергийна политика между ЕС и Русия в контекста на диверсификацията на енергийните източници?*

**Основната хипотеза** на този труд е, че *бъдещето на европейската енергийната политика не е в търсенето на разграничителни практики и инструментариуми, препятстващи енергийното сътрудничество, включително и чрез диверсификация, а чрез изграждане на единен енергиен пазар с Руската федерация, който би бил най-голямата гаранция за енергийната сигурност на*

*участващите страни.* В хода на изследването тази хипотеза намира потвърждение.

## **2. Обект, предмет, цел и задачи на изследването**

**Обект на изследването** са предизвикателствата, проблемите и перспективите на енергийните отношения между ЕС и Русия в контекста на диверсификация при доставките с енергийни ресурси. Това предполага:

- изследване на политиката за енергийна сигурност на ЕС, в това число и България;
- изследване на политиката за енергийна сигурност на Русия;
- изследване на основните енергийни проекти на ЕС в контекста на диверсификацията на енергийните източници.

**Предмет на изследването** е политиката за енергийна сигурност на ЕС в началото на настоящия век в контекста на отношенията на Евросъюза и Русия във връзка с диверсификацията на енергийните източници.

**Целта на това изследване** е да се разкрие същността и развитието на енергийните политики на ЕС и Русия и енергийните отношения между тях в контекста на политиката на енергийна сигурност и да се анализират възможностите на основните енергийни проекти на ЕС от гледна точка на диверсификацията на енергийните източници.

### **Задачите, които изследването си поставя, са:**

1. Да се разкрие същността на енергийните политики на ЕС, вкл. България и Руската федерация.
2. Да се анализира енергийната сигурност в европейски (и български) и руски вариант и да се изследва реализирането ѝ в отношенията между тях.
3. Да се анализират възможностите за диверсификация на енергийните източници в контекста на енергийната сигурност.

4. Да се изследват характеристиките и перспективите на основните енергийни проекти на ЕС.

### **3. Изследователски методи**

**Изследователските методи**, използвани в дисертационния труд, включват:

– **дедуктивния** – който позволява от анализа на общите характеристики на изследваните обекти да се синтезират частните вариации на променливите;

– **индуктивния** – чрез който проявленията на признаци на отделно изследван обект се валидизират при (и за възможни) проявления на същите признаци в други обекти от същия клас;

– **структурно-функционалния** – при който изследваните обекти се анализират на основата на структурните им компоненти и на тяхната функция (роля) една спрямо друга;

– **сравнителния** – който позволява съпоставима верификация на проявленията на изследваните обекти;

– **институционалния** – който позволява разкриването на характера на отношенията между институциите, имащи отношения към формирането на енергийната политика и избор на диверсификационни канали на доставки;

– **описателния** – който позволява да се очертаят основни характеристики на наблюдаваните процеси и практики.

### **4. Научна новост на дисертационния труд**

1. Анализира съществуващите определения и дава дефиниция за понятието „енергийна сигурност“.

2. Анализира връзката „енергийна сигурност – общонационална сигурност“ и се извежда нейното значение за политиката на енергийна сигурност и сътрудничество между ЕС и Русия.

3. Изследва в сравнителен аспект формирането и етапите в развитието на енергийните политики на ЕС (включително България) и Руската федерация. Аналитично очертава зоните на съвпадение и проблемност на интересите.

4. Аналитично тества методологическия подход и решение на въпросите за диверсификация на енергийните източници в отношенията между ЕС и Русия чрез изграждане на общ енергиен пазар, а не чрез геополитическо противопоставяне.


[…]


3. Доминиращ източник е Русия. Тенденцията е тази доминация да нараства.

4. Нарастването на доминацията на Русия като енергоносител в ЕС е свързана с проектите „Северен поток“, „Южен поток“, „Ямал – Европа“ и „Син поток“. Тя се усилява и по линия на руската търговска експанзия чрез сключване на двустранни търговски договори по предварително изкупуване в краткосрочен, средносрочен и дългосрочен план на мащабни количества енергоносители от Алжир, Азербайджан, Казахстан, Туркменистан.

5. Проектът „Набуко“ е реална алтернатива на ЕС за диверсифициране на енергийните си доставки извън Русия. Проектът не е осъществим, поради отношенията на ЕС с Иран и търговската политика на Русия по изкупуването на доставките на такива ресурси от Азербайджан, Казахстан и Туркменистан. Отказът на консорциума „Шах Дениз-2“ да осъществи доставки за австрийската компания OMV за проекта „Набуко-Запад“ от месец юни 2013 г. обрича целия проект „Набуко“ на провал и неговото прекратяване.

6. Норвегия остава реално алтернативен вариант за доставка на енергоресурси за ЕС, но нейният капацитет е твърде ограничен на фона мащабите и мощностите на европейските икономики. Алжир е също такъв вариант, но неговото значение ще намалява с реализацията на търговските спогодби между него и Русия по изкупуването на енергий-

ните суровини.

7. Трайното обвързване между ЕС и Русия няма задължително едностранно негативен характер, дотолкова, доколкото руската страна се нуждае от стабилно гарантиран дългосрочен стратегически пазар на своите суровини в Европа срещу европейско финансиране и технологии за модернизация на руската икономика и държава като цяло.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Изведени са в обобщен вид резултатите от изследването.

Основната работна хипотеза – бъдещето на европейската енергийната политика не е в търсенето на разграничителни практики и инструментариуми, пречатващи енергийното сътрудничество, включително и чрез диверсификация, а чрез изграждане на единен енергиен пазар с Руската федерация, който би бил най-голямата гаранция за енергийната сигурност на участващите страни, в хода на настоящото изследване беше безспорно потвърдена. Установено бе следното:

1. Въпреки общата си принадлежност към европейския континент, ЕС и Русия са подвластни на тенденции, формирали първоначално техен различен геополитически избор. Това първоначално различие се преодолява бавно под въздействието на процесите на глобализация, която неминуемо сближава на прагматична основа общата и секторната политика. Енергийната политика е катализатор на подобно сближение.

2. Енергийното сътрудничество произтича от геостратегическото местоположение на страните и е израз на осъзнат общностен и национален интерес.

3. Реалистичен вариант за диверсификация на източниците за доставка на енергийни ресурси в ЕС е крайно ог-

раничен откъм различни възможности. „Набуко“ е невъзможен и провален. Норвегия е с недостатъчен капацитет. Каспийският регион и Средна Азия са търговски блокирани. Алжир – очакваната тенденция следва ситуацията от предходната опция.

4. Реалистичният избор за ЕС е мащабно енергийно сътрудничество с Русия и изграждане на единен енергиен пазар. Проектите „Северен поток“, „Син поток“, „Ямал – Европа“, „Южен поток“ са израз на този европейски избор. България е част от този европейски избор основно чрез участието си в проекта „Южен поток“.

Основните изводи от изследването са систематизирани по следния начин:

1. Националните интереси на страните са водещи при избора на енергийна политика и енергийна сигурност. Позицията на Германия по проекта „Северен поток“ е показателен пример.

2. Общоевропейската и националните политики в област „Енергетика“ са в противоречие. Това произтича от неяснотата пред развитието на ЕС и проблемността пред формирането на единна политика от формално юридическо и процедурно естество.

3. На енергийните отношения ЕС – Русия се оказва външно влияние от геополитическите интереси на САЩ. Тяхната насока е към максимално ограничаване на руските доставки за Европа или тяхното препятстване; използването на политическа аргументация спрямо икономическа целесъобразност; запазването на монополни позиции и влияние на англо-американски нефто-газови компании в европейския енергиен пазар; влияние върху политиката за либерализация на енергийните пазари.

4. Целта на руската енергийна политика е създаването на единен енергиен пазар с ЕС. Руската формула е: енергийни доставки срещу финансови средства и нови техноло-

гии за модернизацията на страната, икономиката и енергийния сектор.

5. Проблемност пред енергийните отношения на ЕС и Русия е не толкова диверсификацията, колкото въпросите за изграждането на общия енергиен пазар от гледна точка на пазарни либерални практики, ограничителен нормотворен икономически механизъм и различни дискриминационни инструменти.

6. Българската енергийна политика е колеблива и непоследователна. Българският национален интерес изисква преследването на следните стратегически цели от държавата:

- да не бъде заобиколена от нито един енергиен проект в региона на Югоизточна Европа;

- да не отказва който и да е енергиен проект и да привлича и други държави в неговата реализация;

- да се откаже от идеологизация и поддаване на чужд натиск;

- да се стреми при реализация на трансгранични енергийни проекти, да запазва собствеността си и контрола върху енергийната и транспортната си инфраструктура;

- да не води изключваща енергийна политика по отношение на която и да е страна, а точно обратното – да е зона на припокрит или близък интерес.

### **III. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Дончев, П. Основни приоритети, механизми и инструменти в стратегията за енергийна сигурност на ЕС. В: Сборник от Научно-практическа конференция „Стратегии и политики на сигурност“, София, 2010, с. 11.

Dontchev, P. European Union's Energy Security Policy at the beginning of 21st century. In: Bulgarian Journal of International Law, Volume II, Issue 2, Sofia, 2010, 14 pp.