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НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

РЕЦЕНЗИЯ

от професор, доктор на науките Георги Василев Бахчеванов, преподавател в

департамент „Национална и международна сигурност“ на НБУ, научно направление на

последната хабилитация „Военно политически проблеми на сигурността“ за

придобиване на научна степен „доктор“ по професионално направление 9.1.

„Национална сигурност“ с кандидат Пламен Георгиев Дончев.

Тема „Политиката на енергийна сигурност на Европейския съюз в началото

на 21 век (Отношенията Европейски съюз – Русия в контекста на политиката на

диверсификация на енергийните източници)”, по научна специалност. “Организация

и управление извън сферата на материалното производство”/Стратегии и политики на

сигурност/.

Разработената от Пламен Георгиев Дончев дисертация на тема: „Политиката на

енергийна сигурност на Европейския съюз в началото на 21 век (Отношенията

Европейски съюз – Русия в контекста на политиката на диверсификация на

енергийните източници)” е в обем 166 страници, в т.ч.: основен текст - 158 страници и

научен апарат – 8 страници. Изложението е систематизирано в увод, три глави,

заключение и използвана литература.
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1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно приложно

отношение.

Темата на дисертационния труд е изключително актуална. Днес в публичното

пространство недостатъчно напълно теоретично са обобщени и синтезирани

предизвикателствата, рисковете и заплахите за икономическото развитие и неговата

енергийна осигуреност. Енергетиката поставя фундаменталния въпрос за типа

икономика и икономическо развитие. Делът на природния газ в световните енергийни

баланси постоянно се увеличава и както се смята от огромното болшинство от

експертите, той вече измества нефта от първата позиция. Проблемът за енергийната

осигуреност и енергийната сигурност има и актуални геоикономически и

геополитически измерения. Тази актуалност поражда интересът и оттам значението към

настоящото изследване.

Предизвикателствата на реалния живот, предопределят изключителната

актуалност на проблемите и въпросите, представени за разработване в основите на

дисертационната разработка.

Актуалността на изследването се определя от нарастващата потребност от нови

знания по осигуряването на икономиките на страните-членки на ЕС от вносни

енергоносители от външнотърговски проблем се превръща в проблем на

наднационалната сигурност, която се извежда като „сигурност на енергийното

осигуряване на ЕС“.

Значимостта на изследването се определя от ролята и мястото на енергийната

сигурност в съвременната среда за сигурност. Намирането на нови актуални решения в

условията на глобалната среда за сигурност, нови възможности за повишаване на

ефективността на процеса на формиране на стратегически принципи и цели на

национална политика за енергийна сигурност, и в частност – в условията на глобалните

трансформационни процеси.

2. Точно формулирани цели и задачи на дисертацията.

2.1. Целта на изследването е да се разкрие същността и развитието на

енергийните политики на ЕС и Русия и енергийните отношения между тях в контекста

на политиката на енергийна сигурност и да се анализират възможностите на основните
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енергийни проекти на ЕС от гледна точка на диверсификацията на енергийните

източници.

По мое мнение цитираната по-горе цел е ориентирана към темата на

дисертацията. Тя е достижима и обслужва автора при определяне на основните задачи

на дисертационния труд. Мотивира го за постигане на конкретни научно приложни

резултати. Целта е специфична и посочва в кои области ще се насочат усилията и в кои

няма. Информира за основните приоритети при провежданите изследвания.

2. 2. Задачите, които изследването си поставя са:

 Да се разкрие същността на енергийните политики на ЕС, в това число и на

България и Руската федерация.

 Да се анализира енергийната сигурност в европейски (и български) и руски

вариант и да се изследва реализирането й в отношенията между тях.

 Да се анализират възможностите за диверсификация на енергийните

източници в контекста на енергийната сигурност.

 Да се изследват характеристиките и перспективите на основните енергийни

проекти на ЕС.

3. Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на

използваната литература.

Докторантът познава в детайли състоянието на проблема. Доброто

образование, голям практичен опит и изявената склонност към научни изследвания му

позволяват да се заеме с така актуалната тема. Отнася се творчески, бих казал прекалено

критично към съществуващият литературен материал.

В работата по изследването е използвана литература от български, руски,

английски и други чуждестранни автори по политология (международни отношения, в

това число и икономически, геополитика, геоикономика), история, икономика,

национална сигурност.

Списъкът на използваната литература съдържа 97 заглавия, от които публикации

на различни езици са: - на български език - 15: от тях – монографии - 2, нормативни и

справочни документи и източници - 7, публикации в периодичния печат – 2, интернет

източници – 4; - на руски език - 11: от тях – монографии – 5, нормативни и справочни
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документи и източници – 6; - на английски език - 63, от тях – статии в научна периодика

– 12, нормативни и справочни документи и източници - 15, публикации в периодичния

печат – 11, интернет източници – 25.

4. Коректност при цитирането на представителен брой автори.

За постигане на поставената цел и изпълнение на научните задачи авторът е

обработил представителен брой източници. Цитиранията са коректни.

5. Наличие на обоснован и разработен теоретичен модел на изследването

При разкриването на темата са изследвани няколко големи и сложни системи с

голямо количество функционално свързани и йерархически зависими елементи.

Оценката на състоянието на решаването на проблема към момента на

публикуване на дисертационния труд е вярна.

6. Съответствие на избраната методология и методика на изследване с

поставената цел и задачи на дисертационния труд

Методологията на дисертационното изследване е подбрана правилно и

коректно. Насочена е както към постигане на целите и задачите на изследователското

търсене, така и към доказването на работната хипотеза, че бъдещето на европейската

енергийната политика не е в търсенето на отграничителни практики и

инструментариуми, препятстващи енергийното сътрудничество, включително и чрез

диверсификация, а чрез изграждане на единен енергиен пазар с Руската федерация,

който би бил най-голямата гаранция за енергийната сигурност на участващите страни. В

хода на изследването тази хипотеза намира потвърждение.

7. Наличие на собствен принос

Аналитичната характеристика на дисертационния труд дава положителна

оценка както на достоверността му така и актуалността на приносите му.

Първата глава „Политика на енергийна сигурност на ЕС” представя

теоретичните постановки и методологически аспекти на понятието за енергийна

сигурност. Те се разглеждат последователно. Представят се в хронологически план
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формирането и основните етапи в развитието на политиката на енергийна сигурност на

ЕС. Ограничават се от разработването на основни документи, които се стремят за дадат

правни рамки за общоевропейска енергийна политика и политика на енергийна

сигурност на съюза. Извеждат се проблеми при практическото провеждане на общата

политика като се изтъкват противоречията в материята, относно запазени юридически

статут на национален суверенитет на всяка страна-членка на Евросъюза по отношение

на нейната национална енергийна политика и в това число и по проблемите на

енергийната сигурност. На тази база се разглеждат и изведените приоритети в

стратегията за енергийна сигурност на ЕС. Очертават се основните механизми и

инструменти на тяхната реализация. Разглежда се и българската енергийна сигурност в

контекста на европейската енергийна сигурност. Извежда се специфичността на

проблемите, свързани с развитието на българската енергетика и нейното място,

значение и интереси в рамките на енергийните отношения между ЕС и Русия.

Втората глава „Русия като европейски енергиен фактор” изследва мястото,

ролята, значението и интересите, които Русия има в енергийната област в глобален и

предимно европейски контекст. Разглеждат се формирането и основните етапи в

развитието на руската енергийна политика. Представят се механизмите и

инструментариума, посредством който се преследва реализацията на целите на руската

енергийна политика. Извеждат се основните параметри на модела на държавната

политика в руския енергиен сектор. Проследява се противоречива управленска практика

на руската администрация през проблемното и преходното за Русия десетилетие на 90-

те г. В този контекст, се анализират процесите на преминаване на руската икономика

към пазарни отношения и либерализацията на руския енергиен сектор и практиката на

държавния контрол върху развитието на отрасъла. Изследва се руската енергийна

политика спрямо ЕС. Анализират основополагащите нормативни документи,

разработващи тази политика и разбирането на връзката „общонационална сигурност –

енергийна сигурност” в национален аспект и в контекста на енергийните отношения с

ЕС.

Третата глава „Проблемни полета пред диверсификацията на енергийните

източници и реализацията на основните стратегически енергийни проекти на ЕС”

изследва същността и проблемите пред разнообразяването на източниците на енергийни
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доставки за страните-членки на съюза. Проследяват се диверсификационните

възможности в енергийните отношения между Евросъюза и Русия като главен и

доминиращ доставчик на енергийни ресурси на европейски енергиен пазар. Анализира

се специфичната роля на Турция в търсенето и решаването на диверсификационните

дилеми на ЕС. Разглеждат се комплексните възможности на основните енергийни

проекти на ЕС като „Север поток”, „Южен поток”, „Син поток”, „Набуко” от гледна

точка на диверсификацията на енергийните източници. Представя се оценка за

изпълнението на политиката на енергийна сигурност на ЕС.

Изводите към отделните глави и дисертацията точно синтезират съдържанието

на направените анализи.

8. Описание на приносите

В дисертационния труд са постигнати основно научно-приложни приноси. Те

могат да се отнесат към натрупване на нови факти свързани с изграждането и

развитието на политиката на енергийна сигурност на ЕС в началото на настоящия век в

контекста на отношенията на Евросъюза и Русия във връзка диверсификацията на

енергийните източници.

Приносите обогатяват съществуващите знания, доказват и развиват съществени

страни в съществуващите научни проблеми. Тези приноси се заключават в:

 Анализира съществуващите определения и дава дефиниция за понятието

„енергийна сигурност”.

 Анализира връзката „енергийна сигурност – общонационална сигурност” и се

извежда нейното значение за политиката на енергийна сигурност и

сътрудничество между ЕС и Русия.

 Изследва в сравнителен аспект формирането и етапите на развитие на

енергийните политики на ЕС, (включително и на България) и Руската

федерация. Аналитично очертава зоните на съвпадение и проблемност на

интересите.

 Аналитично тества методологическия подход и решение на въпросите на

диверсификацията на енергийните източници в отношенията между ЕС и Русия

чрез изграждане на общ енергиен пазар, а не чрез геополитическо
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противопоставяне.

Дисертацията и автореферата са самостоятелно дело на докторанта и успешно

защитават изявените от него в справката претенции за научни и научно приложни

приноси.

Представеният автореферат съответства на изискванията и коректно отразява

основните положения и научните приноси на дисертацията.

9. Въздействие на дисертационния труд върху външната среда.

Публикациите по дисертационния труд са две. Един доклад на научна

конференции и една статия на английски език в реномирано научно списание. Стилът

на кандидата е задълбочен, достъпен, академичен. Според мен те представляват

съществена част от изследването и отразяват получените резултати в него.

Дисертацията може да се използва от експертите на стратегическо и оперативно

ниво при осъществяване на необходимите задължителни промени в политиката на

енергийната сигурност и висшите училища с учебни програми в сферата на

националната сигурност.

10. Лични качества на автора.

Познавам лично Пламен Георгиев Дончев. Същият притежава голям практичен

опит и отлична теоретична подготовка. Има изявена склонност към

научноизследователска дейност. Работата над дисертационния труд му е позволила да

натрупа задълбочени научни знания по изследваната област и да демонстрира

способности за самостоятелни научни изследвания.

Нямам съвместни публикации с Пламен Георгиев Дончев.

11. Заключение

Разработеният дисертационен труд от Дончев по съдържание, обем и структура

отговаря на изискванията за придобиване на образователна и научна степен „доктор”,

регламентирани в Закона за развитието на академичния състав в Република България и

Правилника за неговото.
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Оценка на дисертационния труд

Оценката ми за дисертационния труд на тема „Политиката на енергийна

сигурност на Европейския съюз в началото на 21 век (Отношенията Европейски

съюз – Русия в контекста на политиката на диверсификация на енергийните

източници)” разработена от Пламен Георгиев Дончев е „положителна”.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури да присъдят на Пламен

Георгиев Дончев образователната и научна степен „доктор”.

Рецензент: ……………….

Дата: 04.01.2014 год . (Проф. Бахчеванов)